Sed [13] haec est στοιχη φυσική, ut nosti, quae etsi bona et naturalis, tamen [14] crucifigi eam oportet nobiscum, ut impleatur bona, beneplacens et perfecta [15] voluntas Dei.⁶ Quandoquidem et ipse filius, per quem⁷ et propter [16] quem omnia perire et mori voluit, cum non oporteret nec deberet. [17] Hoc scribo, ut tester, et credo te facto credere, nos esse participes harum [18] tentationum, sicut Deus fecit te esse sotium nostrae fidei et doctrinae [19] syncerum et fidelem. Mactabis enim hunc tuum Isaac dilectissimum in [20] holocaustum⁸, in odorem suavitatis Domino⁹, non filiam neque uxorem, [21] quae vivunt et salvae sunt in Domino, sed affectum illum naturae validum [22] et amarissimum, qui in nobis nimis vivax est. Sed Domino opus [23] est hoc holocausto, tamen in solatium nostrum. Verum quid sus Minervam?¹⁰ [24] nosti haec omnia melius me non docente. Vale et persuade¹¹ [25] nobis te esse charissimum. Tertio Junii 1545.

[26] T. Martinus Luther D.

[Seite 115]

Nr. 4123.
Luther an Nikolaus von Amsdorf in Zeitz.
[Wittenberg,] 3. Juni 1545.

[Vorbemerkungen]

[Seite 115] ^[Band 11.]

Eine Frage Amsdorfs betreffs eines monstrum vulpium hat Luther Jägermeistern vorgelegt. Um Reichstage und Konzilien kümmere er sich nicht. Die Nürnberger haben einen Adligen gefangen und hoffen Baumgarten auszutauschen. Mißfallen über eins der Cranachschen Papstspottbilder. Nachschrift: Der Kaiser habe den Augsburgern befohlen, den Kardinal, ihren Bischof, mit dem Klerus und papistischen Ceremonien aufzunehmen.

Original: Dresden L. R 96, 273. Gedruckt: Schütze 1, 349; Berger, Kurze Beschreibung der Merkwürdigkeiten (vgl. Bd. 5, 666. 10, 147), S. 62; de Wette 5, 741; Enders 16, 244.

[4123]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1545

[Seite 115] [1] R^{mo} in Domino Patri D. Nicolao, Episcopo vere et sancte Ecclesiae [2] Numburgensis, Ministro Christi Syncero, Suo Maiori suspiciendo.

[3] G. & P. in Domino! Proposui quaestionem tuam, R^{me} in Domino [4] pater, de monstro illo vulpium peritis & exercitatis in arte & usu venandi [5] planeque Magistris eius artificij. Qui primo dicebant, non posse verum [6] esse, quod dicerem. Mox tuis literis ostensis, vltra modum mirati sunt. [7] Vna voce asserebant, Vulpem pro astutia sua non predari eo loco, quo [8] nidulatur. Allegata est Kotten, Vbi in fossata (vt vocant) oppidi nidulantur [9] vulpes, Sed nulli nocent in isto loco.¹ Quid portendat ignoro, [10] Nisi fortasse rerum omnium instet mutatio, quam petimus & Expectamus, [11] Amen. De Comitijs & Conciliis nihil curo, nihil credo, nihil [12] spero, Nihil cogito. Vanitas vanitatum.² Nurmbergen[ses] ceperunt